consta que o 4º árbitro sentiu-se com a honra ofendida. 

Do exposto, voto pelo PROVIMENTO do recurso voluntário da 

d. Procuradoria, condenando o Sr. ENDERSON ALVES MOREIRA  no 

artigo 243-F do CBJD, devendo diante da dosimetria da pena, ser 

condenado na multa de R$ 15.000,00 (quinze mil reais) e a suspensão de 04 

(quatro) partidas, pois inclusive,  trata-se de um técnico reincidente, como 

aponta os antecedentes desportivos. 

É como voto. 

RESULTADO – ACORDAM: “Por unanimidade de votos 

conheceram-se ambos os recursos, para no mérito, negar

[...]

provimento ao recurso do clube e, por maioria, dar provimento 

ao recurso da Procuradoria e desclassificar a infração do Art. 

258 para o Art. 243-F, ambos do CBJD e suspender por 04 

(quatro) partidas Enderson Alves Moreira, técnico do Botafogo 

FR mais multa de R$15.000,00 (quinze mil reais), ficando o 

mesmo proibido de estar nas dependências de qualquer estádio 

no período de sua suspensão, divergindo os Auditores Dr. Luiz 

Felipe Bulus e Dr. José Perdiz que mantinham a suspensão no 

Art. 258 do CBJD. O pagamento da multa aplicada deve ser